7

Дело № 5-8-133/2021

(05-0133/8/2021)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата                                                                          адрес,

                                                                                                          адрес

Мировой судья судебного участка № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.12.34 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях в отношении юридического лица – наименование организации, (ИНН телефон, ОГРН 1159102040680,  зарегистрирован в ЕГРЮЛ дата), расположенного по адресу:  адрес, -

                        У С Т А Н О В И Л:

Согласно протокола  61 РР № 010512 от  дата юридическим лицом – наименование организации (далее по тексту – наименование организации), находящимся по адресу: адрес, допущено бездействие по устранению явных недостатков эксплуатационного содержания автодороги, выявленных  дата при обследовании в порядке осуществления федерального государственного надзора в области обеспечения безопасности дорожного движения на участке адрес  с 1 км+ 000 м по 2 км+ 000 м, отражённых в акте выявленных недостатков в эксплуатационном состоянии автомобильной дороги № 5 от дата.

Действия юридического лица – наименование организации квалифицированы по             ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ, а именно, несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения

Законный представитель юридического лица – наименование организации, в судебное заседание не явился, о дате, месте и времени рассмотрения административного дела учреждение извещено надлежащим образом, каких-либо ходатайств от наименование организации в суд не поступало.

В силу ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о его надлежащем извещении, о месте и времени рассмотрения дела и если от указанного лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии лица, привлекаемого к административной ответственности по имеющимся в распоряжении суда доказательствам.

Исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления.

В соответствии с ч. 1 ст. 1.8 КоАП РФ лицо, совершившее административное правонарушение на адрес, подлежит административной ответственности в соответствии с настоящим Кодексом.

В соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном настоящим Кодексом. Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

В соответствии с ч. 1 ст. 1.6 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.

В силу части 1 статьи 26.1 КоАП РФ , по делу об административном правонарушении выяснению подлежит наличие события административного правонарушения, обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении.

В соответствии с адрес положений по допуску транспортных средств к  эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров Правительства Российской Федерации от дата № 1090, должностные и иные лица, ответственные за состояние дорог обязаны содержать дороги в безопасном для движения состоянии в соответствии с требованиями стандартов норм и правил.

Отношения, возникающие в связи с использованием автомобильных дорог и осуществлением дорожной деятельности в Российской Федерации, регулируются Федеральным законом от дата № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от дата № 257-ФЗ).

В соответствии с пунктом 6 статьи 3 данного Федерального закона дорожной деятельностью признается деятельность по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог.

Согласно ч. 2 ст. 15 ФЗ -257, осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорого регионального или межмуниципального значения обеспечивается уполномоченными органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации.

Распоряжением Совета министров адрес от дата № 1462-р создано наименование организации путем преобразования наименование организации.

Согласно Уставу Учреждения, утвержденному Министерством транспорта адрес на основании приказа № 57 от дата, целями деятельности Учреждения являются, среди прочего:

-осуществление дорожной деятельности  в отношении автомобильных  дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения и искусственных сооружений на них;

- размещение заказов для обеспечения государственных нужд адрес в сфере дорожной деятельности;

- обеспечение сохранности закрепленной сети автомобильных дорог;

- организация совершенствования и развития сети автомобильных дорог, повышение их технического уровня и транспортно-эксплуатационного состояния;

-обеспечение соответствия состояния автомобильных дорог установленным правилам, стандартам, техническим нормам;

-обеспечение безопасного и бесперебойного движения автомобильного транспорта по автомобильным дорогам общего пользования регионального или межмуниципального значения и искусственным сооружениям на них, повышение их пропускной способности, благоустройства, экологической безопасности, безопасности дорожного движения;

- целевое и эффективное использование бюджетных средств, выделяемых для финансирования работ по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог;

- участие в реализации государственной политики в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего и необщего пользования регионального или межмуниципального значения и искусственных сооружений на них.

Предметом деятельности наименование организации является исполнение государственных функций, оказание государственных услуг и (или) выполнение работ в целях обеспечения реализации полномочий адрес в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения адрес и искусственных сооружений на них, в рамках реализации долгосрочных целевых и ведомственных целевых программ и инвестиционных проектов, финансируемых за счет средств бюджета адрес (п. 2.2 Устава).

Перечень и допустимые по условиям обеспечения безопасности движения предельные значения показателей эксплуатационного состояния автомобильных дорог, улиц и дорог городов и других населенных пунктов, требования к эксплуатационному состоянию технических средств организаций дорожного движения, а также правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств устанавливает, в том числе  ГОСТ Р телефон, ГОСТ Р  телефон.

Все требования государственных стандартов являются обязательные и направлены на обеспечение безопасности дорожного движения, сохранения жизни, здоровья и имущества населения, охрану окружающей среды.

Часть 1 статьи 12.34 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц, ответственных за состояние дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений, в размере от двадцати тысяч до сумма прописью; на юридических лиц - от двухсот тысяч до сумма прописью.

Объективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ, характеризуется действием (бездействием) и выражается в нарушении правил: а) проведения ремонта и содержания дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений в безопасном для дорожного движения состоянии; б) либо в непринятии мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, запрещению или ограничению дорожного движения на отдельных участках дорог в случае, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.

Субъективная сторона характеризуется виной в форме умысла или неосторожности.

Так, из  акта № 5 от дата следует, что при проведении  обследования автодороги выявлены недостатки в эксплуатационном состоянии автомобильной дороги (улицы), железнодорожного переезда  на участке адрес  с 1 км+ 000 м по 2 км+ 000 м (л.д.4).

С учетом выявленных недостатков, старшим государственным инспектором ДН  ОГИБДД ОМВД адрес   старшим лейтенантом полиции  фио дата в отношении юридического лица – наименование организации составлен протокол  61 РР № 010512  об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.12.34 КоАП РФ.

В подтверждение вины  наименование организации в совершении административного правонарушения административным органом представлены и судом исследованы: протокол об административном правонарушении  61 РР № 010512  от дата (л.д.1-2); определение 82 ОВ № 012695 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования  от дата (л.д.3);  акт  № 5 от дата о выявленных недостатках с фото (л.д.4,40); копия представления № 58/79 от дата (л.д.5); сопроводительные письма ОГИБДД ОМВД России по адрес     (л.д.6,38,41);  определение об истребовании сведений, необходимых для разрешения дела от дата (л.д.7); копии писем наименование организации №№  12-07/885/1 от дата,   12-06/887/1 от дата  (л.д.8,9-12);   копия Устава наименование организации с изменениями (л.д.15-26); выписка из ЕГРЮЛ наименование организации (л.д.27-32); проект ОДД с копией  (л.д.33,34); извещение от дата № 58/179 (л.д.35);   определение  о продлении от дата (л.д.37); уведомление о вручении почтового отправления (л.д.39).

Доказательства по делу у мирового судьи не вызывают сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. При этом мировой судья учитывает, что данные документы составлены компетентным лицом.

Вместе с тем, как следует из представленных материалов дела об административном правонарушении, при составлении протокола об административном правонарушении  61 РР № 010512  от дата   законный представитель юридического лица - наименование организации   не  присутствовал.

Согласно ч.ч.4, 4.1 ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях законному представителю юридического лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, должна быть предоставлена возможность ознакомления с протоколом об административном правонарушении. Указанное лица вправе представить объяснения и замечания по содержанию протокола, которые прилагаются к протоколу . В случае неявки законного представителя юридического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если он извещен в установленном порядке, протокол об административном правонарушении составляется в его отсутствие. Копия протокола об административном правонарушении направляется лицу, в отношении которого он составлен, в течение трех дней со дня составления указанного протокола.

По настоящему делу данные требования не соблюдены.

Так, материалы настоящего дела не содержат сведений о направлении наименование организации  копии протокола 61 РР № 010512  от дата  по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении по ч.1 ст.12.34 КоАП РФ  органом ГИБДД.

Несоблюдение установленных ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях требований является существенным.

Допущенное должностным лицом нарушение требований КоАП РФ повлекло за собой нарушение прав наименование организации, гарантированных Конституцией РФ: на защиту своих прав и свобод всеми способами, не запрещенными законом (ч. 2 ст. 45 Конституции Российской Федерации), на судебную защиту (ст. 46 Конституции Российской Федерации), в связи с чем, при производстве по данному административному делу были существенно нарушены требования КоАП РФ.

В силу ч.1 ст.1.6 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.

Анализ приведенной нормы КоАП РФ приводит к выводу о том, что привлечение к административной ответственности возможно при совокупности двух условий: доказанности состава правонарушения в действиях лица, привлекаемого к административной ответственности, и соблюдения процедуры привлечения к ответственности.

Существенное нарушение процедуры наложения административного взыскания исключает возможность законного применения взыскания, независимо от того, совершило или нет лицо, привлекаемое к административной ответственности, административное правонарушение.

При указанных обстоятельствах, не имеется оснований утверждать о виновности наименование организации в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.34 КоАП РФ, в связи с чем, что производство по делу подлежит прекращению в связи с отсутствием состава  административного правонарушения на основании  п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ.

Руководствуясь ст.ст.24.5, 26.2, 29.7, 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,-

П О С Т А Н О В И Л:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении юридического лица – наименование организации по ч.1 ст.12.34 КоАП Российской Федерации прекратить за отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                     адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через  судебный участок № 8 Киевского судебного района адрес.

Мировой судья                                                                                     фио